
DOM Nº 7497 DE 30/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 025/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT 
CONTRATADA: DDK LICITACOES E CONTRATOS LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo, Mobiliários, Eletrodomésticos e
Equipamentos  de  Informática  para  o  Centro  Cultural  Casa  do  Rei,  para  atender  às
demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

ITEM 13 -EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

Câmera  canon  eos  r100  com  lente  18-45mm
mirrorless  br  Sensor  cmos  aps-c  de  24,2  mp
Processador de imagem digic 8 Vídeo 4k 24p com
corte, full hd 60p Dual pixel cmos af com 143 zonas
af Obturador eletrônico de 6,5 fps Evf oled de 2,36 m
de ponto Tela lcd de 3 e 1,04 m de ponto Wi-fi  e
bluetooth  com  slot  para  cartão  sd  Lente  rf-s  18-
45mm  f/4.5-6.3  is  stm  Criação  de  conteúdo
multimídia  Projetada  para  criadores  de  conteúdo
modernos,  a  compacta  e  portátil  canon  eos  r100
mirrorless  camera  oferece  uma  ampla  gama  de
recursos  para  atender  a  uma  variedade  de
aplicações multimídia. Seus excelentes recursos de
imagem estática começam com seu sensor cmos de
24,1 mp de tamanho aps-c e processador digic 8, e a
câmera também oferece gravação de vídeo cortada
4k  24p.  Sensor  cmos  aps-c  de  24,2  mp  e
processador  digic  8  Atingindo  um  bom  equilíbrio
entre resolução,  tamanho do arquivo,  velocidade e
desempenho com pouca luz, o sensor cmos de 24,2
mp  do  tamanho  aps-c  é  adequado  para  tarefas
fotográficas  gerais,  juntamente  com  gravação  de
vídeo uhd 4k cortada e full hd não  cortada. A r100
produz  imagens  com  notável  clareza  e  faixa
dinâmica,  e  a  câmera  oferece  uma  faixa  de
sensibilidade nativa de iso 100-12800 para suportar
o  trabalho  em  situações  de  iluminação  dificeis.  O
sensor  e  o  processador  de  imagem  também
apresentam desempenho rápido em todo o sistema
da  câmera,  incluindo  a  capacidade  de  fotografar
continuamente em até 6,5 qps. Sistemas af cmos de
pixel duplo O sistema dual pixel cmos af possui 3975
pontos de foco automático cobrindo 143 zonas de
foco  automático  para  precisão refinada em todo o
plano da imagem, e este sistema também suporta
detecção automática de assunto e af de detecção de
olhos.  Projetado  para  velocidade  e  precisão,  este
sistema dual pixel cmos af permite que você obtenha
foco  crítico  a  cada  foto.  Conectividade  flexível
Homologação Anatel: 112572013224.  

Und 1 CANON-R100 R$ 4.400,00 R$ 4.400,00

VALOR GLOBAL R$ 4.400,00

VALOR: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390031003700370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 1.040
Elemento de Despesa: 44905218000 
Ficha/Fonte: 2202/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905206000  
Ficha/Fonte:  7682/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000  
Ficha/Fonte:  7683/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905219000   
Ficha/Fonte:  7684/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000    
Ficha/Fonte:  7685/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 33903017000     
Ficha/Fonte:  7698/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905203000     

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390031003700370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Ficha/Fonte:  7700/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4 

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 1.040
Elemento de Despesa: 44905218000     
Ficha/Fonte:  7705/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4 
PRAZO: 31/12/2026
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2026
SIGNATÁRIOS: Wanderson Amorim Dona -  Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Interino e Cauana Kuhn da Silva - Sócia-Proprietária da Empresa.
PROCESSOS: 73.516/2025
ID CIDADES: N°2025.016E0700001.01.0043

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390031003700370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7497 DE 30/01/2026

		2026-01-29T17:28:02-0300




